13. Constitutionum Clementis. Robertus Bellarminus, de Indulgencij,  
& Iub.lao libris duobus. Gregorius de Valencia, libro vnico, de Indul-  
gentijs, quem totum transtulit in Commentaria Theologica in Tho-  
mam, 4. tomo, quæst. 20. Franciscus Costerus, Enchiridij cap. 12. Pel-  
tanus de Saris & onibus, sectione 9. Lorichius in Fortalito. Guillelmus  
Bailius, in Catechismo Controversiarum, p. 3. q. 13. tract. 3. Petrus Cotonus,  
Institutionis Catholicæ li. 4 c. 3.

1 V. *Contra Papistas.* Lutherus in Articulis, & disputatione Lipsica. Calvinius, Institutionis libr. 3. cap. 5. Chemnitius, 4. parte examinis Tridentini. Marthaus Sutliuus, de Indulgentijs, & Iubilæo contra Belatmirum. De Beatus in Euangelio Romano. Petrus Molinæus, in augmento aquarum Siloe. Andreas Riuetus, in summa contiouersiatum, tract. 3. ju. 13.

V. Multi esse videbantur Papista in deterrendis à peccato conscientijs : quum & culpam exaggerarent , & p̄sonam æternani inculcarent : & tempoream vindictam librarent: vnde poterat magnum odium, ingens generati detestatio. Nec inutiles videri poterant satisfactio.num propriarum laruæ: vt s̄pē solēt etiam ex fallo positō sequi verum. Sed quæ nunc in manibus est disputatio aperte démonstrat, non fuisse in eo studio serios : quum, inquam, disputant, non tantum a seipso posse quemque Deo satisfacere : & satisfacere ijs minutis quas vidimus : sed etiam si non iplos, at per alios, quum viuos, tum mortuos. Nam prefecto, qui remedia tam levia, tam facilitia, tam obvia, peruersant, vix est ut morbi terrorem non valde minuat, non tollat omnino, & contemptum induat.

V. Panigarolla, *Quæ sit amē est, an iustificatiōis homō alia ratione pene certato tempore definita, quam retinet Deus; satisfacere possit, quam si aliquam personam in se suscipiat: Et responsum est posse alio item modo. Itaq; dicitur, Deum liberalissimum, atq; iustissimum, non solum habere satisfactionis loco opera, quæ*

nos ipse non facimus: sed alii faciunt pro nobis. Perinde atque si rex perduellum, quem semper excusare iussere, a perpetuo exilio renocarit, & relegari ad prae-sinitum tempus: deinde, permittat etiam perduellum amicum relegationis illius & incommodum & molestiam pro ipso re subire: & elapsore tempore non minus perduelli patet aditus in patriam, quam si ipse relegationis paenam peperisset. Sed habet Deus, si vult, qui iam ad latus applicuit, quo in oppidum ingredia-tur, vel ipse, vel alius pro ipso vestigia soluat. Et sit haec firma conclusio, opera alterius dum viuimus, nobis prodeesse posse. Admodum perspicue: atq; inde ratio manifesta imposita a menomini, satisfactionis alienae: quandoquidem ab alio praestatur, alii profitid est, neq; eius a quo praestatur, satisfactione sit: neq; eius opus, pro quo satisfacit.

VII. Sed hoc ipsum fide dupliciter: unde mihi rursus distinctione, satisfactionis alienae in priuatam & publicam. Priuatam dico, quae fit priuata me-tu satisfactionis: & vt loquitur Panigarolla, que nobis ab ipsis operantibus applicetur: sic, puto, ut Marci 7. Si dixerit quippe patri vel matre, Corban (id est munus) quodcumque ex me erit, sibi proderit: unq; quod nondum, vt videtur nata erat subtilis illa culpam, paenarumque distractio. Sunt autem opera paenalia, quae sic suscipiuntur a quopiam, nec pro se: sed pro aliis: istis tamen non incertis, sed determinate his illis: puta pater filio: filius patre: amicus amico. Petrus Ioanne.

VIII. Vnde confraternitatum origo, & usus frequens: quae societas sunt hominum, ea spe concurrentium in unam communitatem, vt a-liorum opera alijs profint. Sic Yeo Carnotensis, teste Gregorio de Valentia, Adeleidae, sive Adella comitissae concessit participationem suffragiorum ordinis regularis B. Ioannis Baptiste a se instituti. Anselmus eidem sui ordinis participationem: & sui etiam quidam Abbas Cisterciensis, Regi Galliae. In bulla indulgentiarum concessa monasterio Sancti Sebastiani ad Catacumbas, quae apud me est, conclusio haec est. Nos, autoritate nobis concessa, facimus eos particeps & consortes in omnibus missis, matutinis, vigiliis orationibus, ieiuniis, eleemosynis, & aliis quibus cunque bonis, qua sunt, & fiunt in dicta Ecclesia sive Monasterio, ac in toto ordine, tam in vita, quam post mortem. In alia, concessa hospitali S. Spiritus in Saxia; que item apud me est: Participesque erunt in bus, & trigesies millibus missis, & totidem Psalteri, & generaliter in omnibus bonis qua sunt, & fiunt in toto ordine in perpetuum.

X. De his Iohannes de Turrecremata, art. 2. concl. 1. Unus pro alio satisfacere potest: sive, unus paenam satisfactorum pro alio potest expiere Deo acceptabiliter. Isto, Non tantum pro suis quisque culpis, sed pro alienis satisfacere potest, dum sibi modo ambo amici Dei: & quidem satisfacere de condigno. Lindanus, pollic quoq; viuos paenam suorum delictorum iudicis remissionem & mitigationem, atq; adeo expiationem per viuorum preces & opera impetrare. Peltanus, ipso lemmate. Satisfactionem tunc iniunctam per alterum posse experiri non semper id tamen, neque fructu pari: & in ipso disputationis lumine: eorum qui satisfactionis vinculo obligantur, duo esse genera: Quicunq; enim satisfaciunt, aut suum, aut aliorum debitum redimere: nam, singulari Dei clementia id inter cetera humanae imbecillitati concessum, vt vnu alterius loco satisfacere possit: atque id esse tertiae parti penitentiae peculiare: non enim dari contritionem alienam, aut confessionem; sed tantum satisfactionem.

## C A P. II.

## Indulgentiarum origo, &amp; definitio.

I. Vnc opus auribus. Mysteria narrabo: elegantia mysteria; festiva mysteria: magna mysteria. O mihi, si quis Poetarum (nam, & miranda canunt, sed non credenda poetæ) si mibi quisquam poetarum commodet, non illa Euripidis, τεύχη πάντα γέλος: ed illa τεύχη πάντα ηρώες centū ora, toridemq; singulis linguis! Sed vt canq; erunt vota, aggrediar: & si potero, (quoniam cur non potero, præeuntibus tot iam mirifice eloquentia Schoaliticis;) peccata metiar: metiar satisfactiones: remissionem metiar: totam indulgentiarum vim expediā a capite ad calcem. Fauete linguis: o vos quotquot estis remotissimi sapientiae apiantes.

II. Alienarum satisfactionum genus est Indulgentia; quod publicum dixi. Quanquam Panigarolla, usus nolle: sed separato quodam stabulo co-cludere, Iam duas rationes habemus, inquit, quibus semel vestigia soluere possimus, unam paenibus operibus, alteram alienis: nunc tertiam agno: cite: scilicet quomodo satisfaciamus neq; operibus nostris, neq; alienis. Sed non est tanti tabula subtilitas, auctoritatis τε πάντως & λόγως, ex imperato, & paradoxo. Quanquam ne ipse quidem videtur separare prorsus ab alienis eum deserbitus impetus eloquentia: sed ab alienis qua nobis ab ipsis operantibus applicentur: nempe, quia, quas priuatas dixi, & sunt arbitrij priuati, eius a quo efficiuntur: sed has, sola auctoritas publicæ personæ, Papæ, puta, vel Episcopi, determinat, sive applicat huic, illive, hoc, vel illo modo: cui alioquin non magis erant profutura, quam laquam verberasset.

III. Eas ita descripsit Gregorius de Valencia. Ponit, inquit, satisfactionem aliorum Ecclesia membrorum alius eiusdem Ecclesia membris prodeesse posse: non tantum quum unum membrum speciali & propria intentione satisfactionem suam alteri membro vult applicare: sed etiam, quum ij qui prosunt in ipsa Ecclesia communitate, eam applicationem faciunt tanquam distribuentes singulis bo-num quoddam commune Ecclesia, in acceptatione Dei, velut communem quadam thesaurum repositum. Et iterum paulo post, Non solum quum membra quadam membris alii satisfactiones suas speciali intentione accommodant, sed etiam ex eorum implicita saltu intentione id ipsum faciunt ij qui prosunt. unde si: ti: Quo sit, ut satisfactiones illa aliena eo etiam modo per Ecclesia prælatos applicata: vbi vides dilecte mecum, alienas non tantum definitas, sed etiam verbo appellatas.

IV. Harum perplexissima inquisitio est, & quam vere crucem possit Sophistarum dicere: adeo vix quicquam habuerunt, in quo non sint dissidentiū fientiarum classes. Nihil, quod inter se ponerent tam ratum, fixumq; aut tam curiose, fabreq; edificatum ab ipsis, quod non alij totis virib. aut dirue-rint, aut diruere sint conati. Itaq; nusquam, uno quidem in arguento, tot in

uenire sit distinctionum mādros, distributionum sius, suppositionum nūgas. Ut appareat vere in tuo corio lusisse humani temeritatem ingenij, omni negleto vel proprii pudoris periculo.

V. Hinc Polygrani confessio, Fateor rem sane difficultiam de his quippians definire: tum quod non satis dilucide Scripturis constet: tum quoq; quia & ipsa hominum opiniones parum conueniant. Durandi. De indulgentiis pauca dicit pos sunt per certitudinem quia nec Scriptura de iis expresse loquitur. Alphonsi de Castro, Aduersus hunc errorem, nempe oppugnantum indulgentias, paucis verbis contendam: quoniam inter omnes res, de quibus in hoc opere disputamus, nulla est quam minus aperte sacra litera prodiderint, & de qua minus vetusti Scriptores dixerint. Caetani, opus. rs. c. 1. De ortu indulgentiarum, si certudo haberit posset, veritati iudicanda open ferret: verum quia nulla Scriptura sacra, nulla prisorum doctorum Gracorum aut Latinorum autoritas scripta, huc ad nostram deduxit notitiam: sed hoc solum à trecentis annis Scriptura & cōmentarij est de vetustis Patribus; quod beatus Gregorius indulgentias stationū insti-tuit. Cinerus etiam hinc exorditur declamationem, Dolendum simul, & mirandum est quoq;dam etiam Catholicos, tam timide, frigide, sobrie, varie, & ambigue de indulgentiis scribere: quasi earum aut interta sit, aut tam longe posita ratio, vt difficulter admodum probari queat. Roffensis, ad art. 18. plenus Multos fortasse mouet indulgentiis istis non usque adeo fidere, quod earum usus in Ecclesia videatur fuisse recentior, & admodum sero repertus apud Christianos. Nota: usus recentior, repertus apud Christianos: iero repertus. Quibus ego respondeo, inquit, non certo constare a quoprimum tradi cōperunt. Fuit tamen nonnullus earum usus, ut aiunt, apud Romanos. Neque cuiquam obscurum est, quin posterioribus ingenii multas sint, tam ex Euangelio: quam ex Scripturis catet, nunc excusa luculentius, & intellecta perspicacius, quam fuerant olim.

V. I. Notanda confessio, quam primis annis expressit veritas, quum non dum in summa contentionis pertinaciam esset deuentum. Nūc enim haud facile obtineas ab ijs, qui, non profecto doctiores, sed saltem impudentiores facti, ipso perpetuae disputationis ardore, nunc successerunt. & huiusmodi rerum contentionem non nisi ludem putarunt, suaque Rom. Ecclesiæ gloria ita affectarunt, vt vel tenui simulum non erroris dico, sed allusionis aliquius vestigium agnoscere non aliter habeant, quam Solem de mundo tollere. Certe non Bellarminus, non Gregorius de Valencia, non Costerus, non ullus nunc Iesuitarum, alio dispergit animo, quam quo nihil relaxari volunt de sue placitis Ecclesiæ: & tantum non peierent nihil in Christiana fide fuisse antiquis, aut solidius. Me vide: Gregorius ille de Valencia, punct. 2. rem antiquam dicit, in qua dispensanda habuerit semper sedes Apostolica legitimam autoritatem. Imo Tridentinorum patrularum verba sunt sessione 25. Qui potestas conferendi indulgentias à Christo Ecclesia concessa sit: atque huiusmodi potestate diuinis sibi tradita, antiquissimis etiam temporibus illa usus fuerit, Sacrosancta Synodus indulgentiarum usum Christiano populo maxime salutarem, & sacrorum Conciliorum autoritate probatum, in Ecclesia retinendum es-sedocet, & præcipit.

V. II. Nec vero tam seri instituti occasionem dissimulant. Klingius. Quoniam refriguit caritas. & increvit peccatorum consuetudo, nec est qui vel pro peccatis studeat sati facere, vel etiam possit: ob id Romanus Pontifex permotus ex pastorali charitate, ne vel saltem omnes perirent: & qui minus sufficienter satisfaciunt illis patrocinetur, ut sic omnibus consulat, ex concessa sibi soluendi ab his poenis debitis potestate conferit indulgentiam. Roffensis ad articul. 17. Neque tam necessaria fuit purgatorijs, sive indulgentiarum fides in primitiva Ecclesia, atque nunc est. Nam tunc usq; adeo caritas ardebat, ut paratissimi fuisse singuli pro Christo mortem oppere: rara fuisse criminis: & ea qua contingunt, magna fuisse canonum severitate vindicata. Nunc autem bona pars populi magis Christianismum exsueret, quam rigorem canonum paterneretur: ut non absque maxima Sancti Spiritus dispensatione factum sit, quod post tot annorum curriculapurgatorijs fides, & indulgentiarum usus ab orthodoxis generatim sit receptus. Gregorius de Valencia puncto 2. Quod non ita aperte, frequenter, & in specie res ipsa indulgentiarum à Veteribus commonetur, causa fuit usus paenitentia & severioris, quæ temporibus illis multum vigebat, ita ut non esset magnopere necessarium beneficio indulgentiarum uti. Postea vero de crecente illo seruore paenitentia, illarum usus increbescere caput. Et hoc est, quod Bellarminus innubet, quoniam diceret. Quas remissiones summi Pontifices ex paternale lenitate, & condescensione in filios suos compatientes eorum infirmitati concedere solent.

V. III. Nimis fuit, huc res tota redit. Scopus fuit satisfactionibus, quicquid horroris erat incussum ab illis poenis temporalibus retentis post condonationem culpa; aut tollere, aut certe minuere, prompto, nec admodum difficili oblate remedio, à substitutis nonnullis operationibus, duriusculis illis quidem, & haec tenus ingratia, sed accommodatoribus tam humanæ mollitie; quæ eas multo auro redemptas velit. Sed post ex cogitata ratio est, quæ ne hoc quidem relinqueret, quicquid erat duriusculi. Quomodo vna quum medicina cura esset, morbos pellere, in vnu fuere non tantum pharmaca, colore scda, odore terra, gustu horrenda: sed etiam cauteria, & reliqua carnificina. Nunc Chymici suam in eo laudem ponunt, ut remedij abundant, non adiungunt tantum, sed etiam gratiosis: denique Israelitis primo fuit pro horrore feruntis pristinæ, non toleranda famis: & præ fame, manna, quantum beneficium? Sed hac ipsa fastidita, postulatae coturnices.

V. X. Verum vt cumque se tandem origo habeat: at indulgentias definiunt, sive delibent potius: nam definitionem restam vaga non admiscerit. Bellarminus: Remissiones paenarum, quæ sepe remanent luenda post remissionem culparum, & reconciliationem in Sacramento paenitentia adeptam; quas remissiones summi Pontifices, ex paterna lenitate & condescensione in filios suos, compati-entes eorum infirmitati certis temporibus. Non sine aliqua iusta & rationabili causa concedere solent. Paulo plenus de Valencia, Indulgentia Ecclesiæ ista est relaxatio paenitentia iudicio diuino peccatis actualibus post remissionem culpa debitis per applicationem superabundantium Christi, & Sanctorum satisfactionum facta extra Sacramentum ab eo, qui legitimam ad hoc autoritatem habet, breuius Durandus, Indulgentia non sunt aliud, quam communio Christi, & Sanctorum, quæ fit nobis ad satisfaciendum propeccatis nostris. Breuius etiam ananus, c. 2. opus. 15. Est absoluto ab iniuncta paenitentia, in foro paenitentiali.

X. In his definitionibus, quæ continetur mysteriorum capita, partim es-  
se aucta attingunt indulgentiarum; id est, materia in formamq; partim vsum.  
In ea paulo fuitus inquirendum, & plenius, quam pro more nostro: neque e-  
mpti, si capita duxat rectem præcipua, quibus satisficeri potest instituto  
nostro refutandi erroris, poterit quisquam satis concipere immanitatem hu-  
ius commenti: quod ex nostris paucissimi, ex aduersarijs iphis non multi pene  
terant. Dabunt ergo veniam Lectores benuoli, paululum digredienti ab  
ordine meo in ea quæ vatis autorib. scripta, varijs locis obseruata mihi sunt.  
Quâquam profiteor optare serio, vt nemini sit hic labor minus gratus quam  
ip. mihi.

## CAP. III.

## De materia Indulgentiarum.

I. Materiam appellant Thesaurum Ecclesiæ: non tamen, ne erres,  
thesauri nundinas instituit) accusatos Petrum, & Iacobum Columbenses,  
quod thesauros Ecclesiæ in morte Pontificum diripiuerint; sed longe alia notio-  
ne: huc tamen opinor, tubordinata. Nam reuera ad instaurandos illos the-  
sauros, qui minui, & absunt poslunt, totin vñus partim necessarios, par-  
tim superfluos, partim malos dilapidati, hic thesaurus excogitatus: Sed  
haec dissimilata causa, prætextus quæstus, longissime remotus, quæ f. l. en-  
di via ceruissima. Ioannes de Turrecremata: Non potest debite, & discrete di-  
mitti pena pro peccatis inuenta vni, nisi sit recompensatio per alterum, qui plus  
debito facit. En tibi causam: mo occasionem invenit gaudi thesauro: nec enim  
ideo indulgentia concessæ, quod abundaret thesaurus, sed thesaurus inuen-  
tus, ut seruiret indulgentijs, ideo neque ante has inuentas, vlla facta in qua  
thesauri mentio.

II. Eum thesauro conflarunt ex satisfactionibus, tum Christi, tum  
Sanctorum: non quibuscunque tamen, sed siue superabundantibus, siue su-  
perfluentibus, siue, ut Caietanus non erubuit loqui, superfluis, quarum aliqui nullus vñus esset: itaque facilis referunt in sumptus quotidiano: Non  
enim, puto, quæ semel applicata fuerint, redire possunt; sed ipso vñu confu-  
muntur, & pereunt. Quomodo in vindemia, si nihil amplius vini confi-  
ret præter presentem vñum, frustra essent cellararia, sed quia multa plus exprimitur  
quam iis paucis diebus ebibi potest, inde dolia, & quicquid eiusmodi  
vñorum est.

III. Id his argumentis ita esse coniicio. Gregorius de Valentia, puncto  
3. negans concedi indulgentiam prælati ordinum religiosorum: causam  
notat: quod non apparet satisfactiones ex communi Ecclesia thesauro, qui defi-  
cere non potest, sed ex cumulo satisfactionum determinata cuiusdam congregatio-  
ni: in qua fieri nonnunquam posset, ut nibile esset reliquum satisfactionum, pra-  
ter id quod singulis de ea congregatione opus esset ad satisfaciendum pro pena a se  
debita. Atqui profecto, si non consumerentur vñi euimodi diuitiae, poterint in-  
fine infinitis applicari, nec in qua deficere. Itaque nihil obstat et ratio,  
quominus indulgentias largirentur, etiam prælati religiosi, æque cum non  
religiosis. Sed nimis, non ut Solis radij omnibus sufficiunt, quia à nemine  
confluentur; & redeunt ijdem semper: sic indulgentiarum opes; sed ut aqua  
in rivo, hausta quidem non reddit, sed sufficit omnibus tamen; quia pereant  
hausta sufficit alia.

IV. Præterea cauens sollicite, ne haec semel remunerata fuisse dicantur: &  
Franc. Mayronis afferenti, coequo arguento thesauro impugnanti, animo  
fissime contradicunt: eadem ponentes diuinæ liberalitatæ legem, quam seue-  
ritati: ut neque bis vindicet in id ipsum: neque bis remunerare audeat. Sed vt  
cunq; si, amen actum facile coniiciunt de suis gazis, si cogantur concedere  
remunerationem factam. Deniq; colligendi thesauro causam Roffensis affi-  
gnat passiones Sanctorum, non tantum eis non necessarias, sed ne vñis qui-  
dem applicatas ab ipsis: vnde facilis conclusio, si vel ipsi vñi essent, vel aliis  
applicablent, non futuras in thesauro.

V. Duo constant igitur, valde obseruanda: Vnum, quæcunq; ipso primo v-  
su remunerata sunt, eas nullas esse in thesauro: alterum, eas, quæ in singulis  
indulgentiarum nundinis impenduntur, fugitiu non redire; itaque, tanto  
thesaurum minui. Quod mirum equidem nondum fuisse satis animadversum.  
Poterant enim inde Papistæ causam petere, cur olim & ab initio tam rarus, i-  
mo tam nullus fuerit indulgentiarum vñus: nempe, quia cum tota esset Ecclesiæ  
in thesauro colligendo: qui labor non succedit, saltem in tantam am-  
plitudinem, si quem vna manus colligebat, altera sparsisset. Erat autem dilig-  
entia ratio opportunitas temporis, quo abundantant Sancti. Sicut Dardan-  
arij, in abundantissima melle, triticum vnde coaceruant, quod non nisi  
extremo vendant anno. Forte etiam, non tam aurarus, quam prouidus Boni-  
facius ille VIIII. qui non nisi seculares volebat iubilæos, ut olim ludos. Vi-  
derint successores, qui quadruplo frequentiores esse iusterunt. Deficit enim  
fides, frigescit charitas mitorum: deniq; rari sunt Sancti, qui plura patian-  
tur, quam mercantur.

VI. Sed enim de Christi meritis sic philosophantur. Tanti fuisse  
eius passiones: propter dignitatem personæ, ut, vel vna sola sanguinis  
guttula, aut etiam sudoris, ( hoc enim addit Angelus ) mille mundis  
sufficere redimendis potuerit. At ille riuos fudit. Quid ergo? Nempe,  
quicquid fuit redimendis hominibus necesse, id extra thesaurem. Sed  
reliqua, oportuitne pro nihilo haberi? Imo concludi, & custodiri diligenter:  
ut factum in tot ampullis, quot varijs terrarum locis ostentantur. Audi Bellarminum, Christus pro hominibus mortuus est. Certum est autem,  
non omnibus qui hactenus vixerunt, pretium mortis Christi re ipsa applicatum  
fuisse ad illorum expianda peccata: imo maiorem partem hominum morti eterna  
addidit esse: superest igitur multum illius preij, quod semper applicari possit:  
quum ipse nulla satisfactione indigerit, qui peccatum non fecit, nec facere po-  
tuit. Sed malignus leluta de vno mundo tantum loquutus est; nec pauci-  
tatem satis expressit redemptorum. Panigrolla magnificenter, Christus  
vñ satisfactioni habens prototo hoc mundo, & alii millo, si tot extarent, quum  
pro uno tantum sufficienter satisficerit, reliquam omnem satisfactionem fateri  
oportet redundantem fuisse. Durandi vñ hemeritorum adhuc est iniquum: Christus

per passionem suam satisfecit, quantum ad sufficientiam peccatis totius mundi.  
Cóstat autem, quod non omnes de mundo saluantur, sed pauci respetu aliorum:  
ergo de pena Christi, quæ sufficere potest ad compensandum penam omnium pes-  
catorum mundi debitam, multum semper restat, quum propaucus qui saluantur  
satisfiat. Et si omnes de mundo saluarentur, adhuc meritum passionis Christi su-  
perabundaret, quia, quæ ratione sufficiens est ad satisfaciendum pro peccatis to-  
tius mundi, eadem ratione sufficeret ad satisfaciendum pro omnibus peccatis plu-  
rius mundorum si essent.

VII. Polygranus paulo aliter somniauit idem somnium; & forte distin-  
ctius. Christum multa esse meritum. Sibi gloriam, & exaltationem: secundo,  
hominibus remissionem culpe, & penæ æternæ: tertio, penæ temporalis cō-  
donationem. Et hoc ultimum, inquit, meritorum genus, thesaurum Ecclesiæ  
vocant, qui non communis gratia omnibus, sed pro speciali causa, & pietatis actis  
impeditur aliquibus.

VIII. Φιν τῶν πορειῶν; Φιν φεύ καὶ χρυσός, Atqui nos bardi, nos stu-  
pidi: nos, quid reliquum est dicere? putabantur hactenus, vna eademque so-  
lida Christi passione redemptos homines, tum omnes, tum singulos. Quo-  
modo, vno eodemque solidi Solis lumine, tum vnumque inque homi-  
nem illustratum, tum vniuersum terrarum orbem: quomodo vna eadem  
que Dei omnipotentia creauit hunc mundum; & mille mundos creare po-  
tuerit: vt tamen ne superabundantis, aut superfluentis, aut super-  
flui quicquam fuerit, etiam si vnicum creavit. Quomodo, vnicum idem  
symbolum fidei, non paucis tantum seruandis, sed omnibus etiam  
hominibus: nec huius tantum orbis, sed infinitorum; si infiniti essent? et  
si nullam ego quidem audierim symbolorum superflorum, superabun-  
dantum, superfluentium vñquam nominatum thesaurem. At hi viri: &  
qui viri! πάτερ φοιτητῶν, παντοπειστος, πύμαχος, δευτ. ον τεῖς λόγιοι μολέας  
τε Εἰκόνεσις τὸ ἀεὶ λεγέμδων οὐραῖς εἰς τε φεύδεται τε αληθεύεται. Hi docent,  
ita redemptos a Christo homines abundauit eius sanguine, ut in particu-  
las fuerit redemptio secta infinitas: quemadmodum formicæ omnibus a-  
lendis sufficiunt horrea Sicula, imo superabundant; ita tamen, ut gra-  
no vno vnam saturent, alio aliam, tertio tertiam. Ita omnino Christus, qui  
solet pingi cum infinitis guttis defluentibus ex capitis vulneribus à spine  
corona, alia quadam eius sanguinis particula hos redemerit, alia illos,  
tertia ceteros: & vna sibi gloriam; altera nobis remissionem culparum, ter-  
tia, penæ æternæ donationem, quarta, etiam penæ temporalis minutio-  
nem. Neque ea parte a nobis culpam abstulerit, qua sibi gloriam acquisi-  
uit; quia eius partis sufficiens erat compensatio hæc gloria: & ita deinceps  
nis φοιτητῶν. Σακρῆτος Μίλιος, καὶ Χαροφῶν, οὐδὲ τὸ τέλον Φοιτητῶν. Hoc pa-  
cato infinitus infinite maior, ut thesaurus ei. Ecce ita, quam quicquid redem-  
piouis esse potuit.

IX. Sed enim videor videre, non semper hanc fidem fuisse sic per-  
fusam. Certe in indulgentijs concessis à Gelasio Secundo, anno 1118,  
& ab Honorio Secundo nouem annis serius, virisque apud Baronium,  
nulla menio meritorum Christi: sed tantum autoritatis Christi, & meri-  
torum Sanctorum. Dican amplius: Bonifacius ipse octauus, cui primo  
Iubilæum debet Ecclesia Romana. Nos, inquit, de omnipotentis Dei miseri-  
cordia, & eorumdem Apostolorum meritis, & autoritate confisi: & qua se-  
quentur. Denique, credo Clementem textum primum fuisse, qui hoc quic-  
quid est superfluentium meritorum Christi exprestum in bullis voluerit.  
Vtrum sit certo consilio factum, an forte fortuna, viderint earum rerum  
consulti.

X. De Sanctis durius negotium experti sunt. Non tantum enim Fran-  
ciscus Mayronis ille, qui ne Christi quidem merita patiebatur concludi in Thesaurum: sed etiam nonnulli, qui sanguini Christi honores sunt ad-  
uersati, Sanctorum tamen meritis non potuerunt afferri. Durandus ver-  
tit in dubium. Angelus de Clauasio: Sed ego teneo cum Franciso de Mairo-  
nis intraclatu de indulgentijs: quod quum merita Sanctorum sint ultra con-  
dignum remunerata à Deo, & sic exhausta: quod solum dantur indulgentia ex  
merito Christi & passionis eius. Sed & Avarus, qui se purauit admodum facile de-  
monstrasse, in qua Christi siue pertinere, At de Sanctorum meritis, inquit, dif-  
ficilius est hoc persuader. id tamen etiam ex Paulo licet coniicere. Conicere  
inquit, non demonstrare. Et vero, quid opus erat hoc configere, si tan-  
ta copia superfluebant Christi merita? τί γλαύκη Αθωας ιχνεύει, Ioannes  
XXII. apud Baronium anno 1010. simpliciter dixit; De illius pietate confisi,  
qui est peccatorum remissio, de iniuncti sibi paenitentia annum unum misericor-  
diter relaxamus.

XI. Sed his paucis non obstantibus, ceteri aut omnes, aut pleni-  
que nihil habent: qui confidentissime pronuntiant, Thesaurum Ecclesiæ  
constare ex meritis, non tantum Christi, sed etiam quotcumque San-  
ctorum: si tamen hi plura passi sint, quam meruerint. Bellarminus, Com-  
muniæ altorum Theologorum, cum antiquorum, ut Sandi Thomæ, & S. Bonauen-  
tura, tum recentiorum omnium sententia, Thesaurum satisfactionum, tum  
Christi, tum Sanctorum, semper agnouit.

XII. Potio, cauam additarum Christi meritis, aliarum satisfactioni-  
num, Gregorius de Valentia probabilitate explicat: similem ei causa, quam  
audire memini à medicis, in oxicerato esse acetum vehiculum aquæ:  
nempe quia sit penetrans, officere vt illa oxyus præcordia percur-  
rat, & refrigeret: Illam enim remissionem peccati, quoad reatum temporalis pe-  
na per media quadam hominibus beneficio passionis Christi contingere. Neque  
vero solam fiem esse medium, quo fructus iste Christi passionis, & alij ad homi-  
nes deriuuntur, sed alia media diuinitate ad eam rem inffirmitate efficiuntur. Prouenire igitur  
fructum Christi passionis, quoad panem & temporalis remissionem, aut per satisfactionem  
non propriam aut per alienam: qui scilicet unum Ecclesia membrum alteri cō-  
munione quadam charitatu, tanquam eiusdem corporis membro satisfactionem  
fuan accommodat. Et rursum Quo sit ut satisfactiones illæ alienæ, eo etiam modo  
per Ecclesiam applicata, medium tunc sint, quo fructus infiniti satisfactionis Christi,  
quod attinet ad remissionem penæ, ad homines deruetur. ingenuo facit, sed  
non sive circulo. Qui enim statunt, omnem vim mentorum humanorum esse  
a Christi passione; quæ id iuriis eis acquisierit, ut mereri querant, & satisfacere:  
nunc vicissim, gratia puro referenda causa, satisfactionibus alignant id iuriis,  
vt in indulgentijs applicent nobis Christi merita: Sic sit, quod vulgo dici-  
tur, manus manum fricat.

XIII. Quia vero importuni erant, Franciscus Mayronis, Duran-  
XX z dus,

## DE SATISFACTIONIB. ALIEN.

dus. Angelus de Clauasio, alijque, qui in hoc Thesauro locum negabat meritis Sanctorum, plene iam, imo ultra condignum remuneratis, aut certe tam in resurrectione remunerandis; subtilissima adhibita distinctione est, meriti, & satisfactionis. In bonus actionibus hominum, inquit Bellarminus, duplex ualor, sive primum assignari potest, meriti videlicet, & satisfactionis. Roffensis, Et dem actu quis pro seipso mereri premium potest. & nihilominus pro quovis altero satisfacere, absque ullo premio sui dispensio. Et unum horum ab altero sequitur posse, neque unum ab altero impediri. Gregorius de Valencia, Omnia operaria, quocunque exercent, aut exercuerunt unquam fideles, prater vim mendendi habuisse tam vim satisfaciendi propria, quatenus ex gratia diuina processerunt. & aliquam habuerunt adiunctam difficultatem, atque molestiam. Et hoc confidentillime ponunt: ut noui magis considerenter suas illas uiginti cœliae vigeant Geometra. Torum esse in una sua parte: Quae eidem sunt equalia inter se sunt equalia. Nam, aut ratione demonstrare, aut testimonio fulcire, siue Scriptura, siue Veterum, quid opus erat, rem si forte minus apertam, at tam uilem, tam fructuolam, tam necessariam? Imo silentium editio prætorio imponendum, quicunque vel hiscere contra ausus fuerit. Satis est, ita visum Thomae, Bonaventure: magnis magistris: quibus cognita etiam, quæ Christo nunquid in fuere reuelata.

XIV. Illo posito; Opus bonum, ait Bellarminus, qua parte meritorium est, non potest alij applicari; potest ramen. qua satisfactorium est. Eleganter. Alia parte meritorium, alia satisfactorium: quomodo, fronte capitata est, sed post occasio calua: Hermaphroditus non totus totaliter mas & femina: sed una parte mas, alia parte femina. Esto sane.

XV. Priorem partem, quæ negat applicari posse merita, Bellarminus pronuntiat esse extra controversiam. Dicit enim eum mereri, qui bene operetur, & ex bono opere dignus sit præmio: non posse autem fieri, vt ex eo quod unus bene operetur, aliter ceasurare bene operari, vt dignus præmio habeatur: deinde, neminem posse proprio merito spoliari. Miser me pene dignitas viri ad assertiendum. Legit tamen apud Adrianum Florentium in hac ipsa disputatione, conclusione 4. Quamvis indulgentia solum proficit his qui sunt in statu gratia: nihilominus existens in peccato mortali potest pro aliis mereri, quando forma indulgentiarum permititur. Et concl 5. Nemo potest gratiam remissionis in aliud transferre, quamvis possit, pro ullo eam promereri. Et apud Polycarpium, Sanctorum opera, et donationem culpa nec sibi, nec aliis mereri queant, possunt: amen, & sibi donationem debiti, rerrit ut nisus augmentum, & alii id ipsum mereri. Viderint viri subtilissimi: quomodo vtrum verum sit & nemini applicari opus meritorum, quatenus meritorum est, præter ipsum operante: & tamen mereri posse alios pro alijs. Quid tum autem, si is pro quo mereretur quis, non ipse mereatur, qua ratione Bellarminus pugnat? Verum id quidem, sed nugatorium: quia eadem ratio conficit, non magis applicari eadem opera, quatenus satisfactoria erant. Nunquam enim verum erit ipsum illum satisfacere, pro quo alius satisfaciat. Neque magis verum, eum dici mereri, qui bene operetur, & ex bono opere dignus sit præmio: quam verum, dici satisfacere eum, qui bene operetur, & ex bono opere dignus sit, qui nexo liberetur. Neque rursus, magis verum in merito, quam in satisfactione, non posse ex eo, quod unus bene operetur, alterum ceasurare bene operari. Denique, videant ijdem illi, vtrum latrocinijs hoc genus saltem permisum sit; vt possit quis satisfactionibus suis spoliari, & non possit meritis propriis. Nam si his viuitur legibus in Papismo, ego quidem desino, & taceo.

XVI. Sed enim de meritis: id tenent. Satisfactiones communicari nulli dubitant. Ponunt omnes, plura Sanctos pati posse, quam mereantur. Describo Bellarminum, Afferimus non paucos sanctos homines, multo plura propter Deum, & iustitiam esse per se, quam exigeret reatus pena temporalis, cui fuerunt obnoxii propter culpas ab ipsis commissas. Virginem Mariam, nulli peccato obnoxiam, nulla satisfactione opus habuisse pro se; plurima etiam passim propter Deum: atque adeo gladium dolos eius animam petrannisse. Ioanam Baptistam in utero sanctificatum, viam innocensissimam duxisse, vt vix leuissem, iisque paucissimis culpis fuerit obnoxius: & tamen eius vitam yniuersam, seueram, & duriter aetam esse: denique vincula, & carcere subiisse; capitum etiam supplicium. Prophetas, Apostolos, Martyres, Confessores, Eremitas, atque alios magno numero; numerico nullo haberi indignum esse. Dubitari itaque non posse, maximum esse satisfactionum in hoc thesauro cumulum, vt muscarum, cum caletur maxime.

XVII. De Maria non nihil est discrepantia; non tamen haec tanti, in tam firmato negotio. Qui nulli prorsus peccato obnoxiam faciuerit, videtur necessario dicturi, ne pilum quidem satisfactionis ei opus fuisset: ita quicquid ab ea fuit in hoc operum genere, id omnem alijs prodeesse. At impotenti Dominici aliter. Paludanus, Beata virgo medio modo se haberet, puta inter Christum & Sanctos: quod de suis penitentibus, illud pro ea, at sufficit: quod erat penitentia originalis, sicut mors naturæ, cuius ipsa debitrice fuit, reliqua autem eius penitentes sponte assumptæ non nobis cedunt, non illis quæ nullius culpa actualis rea fuit: & idem est, de martyrio Innocentium, & aliorum qui nec venialiter peccarunt.

XVIII. Redeo ad rem. Ex satisfactiones, quanquam ijs Sanctis fuerint superfluae, tamen absolute superflues, dici negat fas esse Panigarolla, & illustrat festiuissima comparatione: Hæc satisfactio redundans, quorum euadit? Quum mortuus est Christus, & præter Christum, quum Maria virgo, & Petrus & Paulus, & innumeris præterea alijs, ac mortem obierunt, tot operibus redundantis satisfactionibus cumulati, quandoquidem illa non intruerunt in celum, & in nullus est satisfaciendi locus (sed an faltem merendi?) Videatur: quandoquidem merita non negantur eo deferti, sed tantum satisfactionia; quin ne hæc quidem omnia: sed tantum illa superflua: an igit tui & locus satisfactioni saltem aliquatenus? opera illa, quoniam abierunt? Quum viator ad oppidi portam peruenire, longeque ampliore pecuniam habet, quam ad solendum vestigia ipsi necessitate sit, cur in urbem deferatur, in quanib[us] a prorsus opus est (tale enim aliquid vidit Panigarolla, an somniauit?) id omne quod superest, quem usum habet? Si egomet, auditores, dicerem abiici, & superuacaneum esse, vererer me lapidibus obruendum esse censeretis: & merito quidem: nam nullaratione dicendum est, quicquam in Ecclesia Dei, vel deesse, vel superuacaneum esse. Et sane impium esset, si quis crederet, rem tam puram, tantamq[ue], quanto est satisfactione pro peccatis, vento dissipari & evanescere. Quis igitur eorum o-

perum est usus? O admirabilem Dei prouidentiam! ex iis cōstatur communio illa Sanctorum. Roffensis art. 17. Haud dubito, quin quod in ærumnarum quas tolerarunt, cruciatiib[us] erant satisfactorium, non evanuerit penitus in æra. Nam Deus ipse benignissimus, qui malam nostram semper vertit in bonum, non patitur hanc satisfactionem omnino perire, sed in aliquam haud dubie conuertet utilitatem. At peribit sane, si nec eis, neq[ue] ceteris profuerit quicquam. Et quoniam illi, & satisfactionis fructum nullis destinarunt personæ certis, ideo f[est] vi in commune ceserit Ecclesia totius emolumentum, & communis Ecclesia thesauris iam dicatur nimis ut inde rependatur quicquid ceteris ex iusta satisfactione defuerit. Prouidentissimi homines, qui non tantum de suo, vt loquebatur Tertullianus, aliquid pane in terram cadere ægre ferunt, sed ne de alieno quidem ferre possunt.

XIX. Sed heu misero mihi, pene oblio aliud mira prouidentia, & sagacitatis argumentum. Adrianus. Similiter opinantur quidam probabiliter, dum recenter baptizatus facit multa opera penalia, quæ in nullum transfert; & prium peccatum quod committit est mortale: ipse nullam expiationem habere potest per viam satisfactionis ex illo. Non antequa peccat, quia nullius poena debitor est nec post, quia per mortale, illa mortificat: Ecclesia tamen non videtur ius suum perdere: quoniam (puto legendum, quominus) illa per indulgentiam ac si innocens perseverasset alius applicare possit. Abi, & hos negato etiam ex igne posse victum petere. Nota. Primum, non posse opera penalia satisfacere peccatis futuris, eius qui operatur, posse tamen aliorum. Magnum, & bene notandum arcanum, nec ubique obvium. Quare fidelium in Papismo nemo nisi in diem sibi laborat: siti, in quam, praesenti babit, non futuræ: neque prouidet venturæ indigentia sua, sed alienæ duntaxat: puto ad vitandam desidiam: sic enim solent, qui in iuuentute multis suis laboribus magnas sibi diutinas compariunt, & animum relaxare, neque amplius labori intendere. Tanta cautio est. Sed parum res est, inquit Adrianus, istud dicere: est namque magis subtile quam uile, quum thesaurus Ecclesia abunde sufficit de meritis Christi, & isti non egeat. Factum male, Adrian. Itane; uno verbo tantum subtilitatem redigere in nihilum? Quin tu potius haereticus; qui dicas, satis esse merita Christi. Quod tibi si datur, tum vero non haec tantum subtilitas bonis illis viris perire, sed etiam Ecclesia, quicquid in hunc thesaurum contulerant Sancti.

XX. Ceterum, qui hactenus ita sunt loquuti, vici ea tantum parte admittere satisfactiones in thesaurum, qua parte nullam remunerationem reportarunt: id eoque supponere, remunerationem impediens satisfactionem, alijs non applicetur. Sed Caietanus speravit, commodius se rem totam explicatum. Nam, remunerationem dici, vel communiter, vel proprie. In priori notione consentit superioribus, non esse in Sanctis remuneratas satisfactiones: sed in posteriori non differtur plenissime remuneratas: nec concedit tamen non valere pro alijs. Audite hominem, tristatus 8. qu. 3. Si proprie loquendum est de remuneratione, dicendum est, quod merita Sanctorum omnia sunt plenissime remunerata sibi: ita quod etiam ipsa eius superflua satisfactiones sunt plenissime remunerata, vel remuneranda in ipsis Sanctis. Quoniam quicquid inde meruerunt, totum eorum erit sine sit primum essentialis, siue accidentalis. En tibi, quod alius nihil erat aulus. Quomodo ergo satisfactiones applicari possunt alijs? sed plenissima remuneratio, inquit, non minuit vim satisfactionis pro alijs: quoniam solvere pro se, vel alio, non est meritum, aut merces, aut remuneratio quicquid actus enim, & faciendo, qui à Sanctis processit, pro quatuor suis meritoriorum, remuneratus est vita aeterna. Et rursum, pro quatuor suis opus penale sibi, remuneratus est gaudio accidentali: gaudebit enim de hoc, quod plus passus est, quam peccata sua demeruerint: unde Laureola datur quibusdam generibus operum ex ipso exsequitione. Sed propter huiusmodi, & quascunque alias remunerations non perdit actus ille officium suum, quod est, solus reproprietate temporali actualis peccati, proprii, vel alieni: imo quum contigerit superfluum satisfactionem Laurentij solvere propria debita Ioanni penitenti, gaudium quoddam accidentale Laurentius in celo habebit, de hoc quod satisfactionis sua solvit pro Ioanne. Mirum inveniunt. Itaque, non dubito optimè de Sanctis omnibus Ecclesiæ mereri sua ista applicatione: nam absque ea esset, nullum Sanctis eiusmodi accidentale gaudium foret. Et primis illis seculis, quum, test. Roffensi, indulgentiarum nullum nomen erat, viuebant in celis Sancti, & uirgini, facie tristi, oculis demissis, fronte contracta: quod ne vnu quidem Christianorum esset, qui non maleret millies pro Christo mori, quam ab ijs quicquam emendicare. Sed si de Ioane uno gaudium est Laurentio, quanto maius de plurimis? Itaque rursus, nemo vnuquam, opinor, tantam iniit gratiam à Sanctis, quantum Bonifacius ille: nam quum prius sigillatim singuli, si forte, ab eis emerent dietim satisfactiones: tum vero bonus ille Papa, plena, pleniores, plenissimas hundinas aperuit, quibus ceteruantur videant ad se accedentes omne genus peccatores: Enimvero, tunc, tunc, oportet illis plenum, plenius, plenissimum gaudium esse: & gratias Bonifacio plena, pleniores, plenissimas.

XXI. Hoc tamen incommode superato, aliud occurrit. Nam ad satisfactionem pro alijs, necessaria est satisfactionis intentio; neque enim puto eas Deum, quenquam spoliare, aut inuitum, aut inscientem, ne ferti reus sit. De Turrecremata articul. 5. Notandum iuxta S. Thomam, quod indulgentia effectum habent secundum quod opera satisfactionia unita alteri computantur, non solum ex vi charitatis, sed ex intentione operantis, aliquo modo directe ad ipsum. Panigarolla, Opera nostra in primis pro nobis possunt satisfacere: necnon etiam pro alijs, si illa mente & voluntate nostra ad eos applicemus. Quæritur ergo, quomodo profitentur satisfactiones, exempli gratia, Virginis Mariæ, aut Ioannis Baptiste, hodiernis peccatoribus, aut quomodo ijs applicari queant.

XXII. Sed tam feracibus distinctionum omne genus peccatoribus, nihil esse potest difficile. Cur non enim, vt olim fides, sic Gregorio de Valencia, intentio distinguatur in implicitam, & explicitam? Huiusmodi opera, inquit ille, p[ro] fidibus, aut explicita, aut certe implicita intentione, earatione & fide suscepterunt, quo ad gloriam Dei, & ad utilitatem, atque emolumentum Ecclesiæ, cuius ipsi sunt membra, quam maxime illa valere possent. Et paulo post, Hoc nimis est, quod asebam ab oratione oportet ponere: nempe, satisfactiones quorundam Ecclesiæ membrorum aliis membris prodeesse posse, non solum quum membra quadam membris aliis satisfactiones suas speciali intentione accommodant: sed etiam quum ex eorum alitem implicita intentione id ipsum faciunt i[ps]i qui præsumunt in Ecclesiæ

quum ex eorum saltem implicita intentione id ipsum faciunt iij qui prae sunt in Ecclesiis communitate, tanquam distribuentes communem bonum, & quasi thesaurum Ecclesie. Et forte quomodo in fide implicita, is dicitur credere articulum, cuius tamen actu tenet contrarium: si implicita hac intentione aliquis Sanctus cogitur satisfecisse, aut velle satisfecisse, qui tamen explicita voluntate, aut omnino noluit satisfacere, aut certe non pro illo. Denique, tam licet Ecclesia Romanæ voluntatem explicare defunctorum Sanctorum quam Antonio, *Eis b. et l. 15. Regalios pugnare debet et. b. 15. 6.* itaque, pax esto, & suos Charonitas, ut olim Roma, si habeto Christianismus.

## CAP. IV.

## De forma Indulgentiarum.

I. **Equitut formæ.** Cuius considerationis partes duæ: prior, remissionē pœnae; & neattendit, altera eius remissionis mensuram. In illa prius quæ remissio, post quæ sit pœna.

II. Remissionem, relaxationem, abolitionem dicunt promiscue: atque inde est interpretatio nominis indulgentia: quod in malam partem sonare apud Latinos autores, notat Gregorius de Valencia, sed rūm in Scriptura, tum apud autores Ecclesiasticos, in bonam, quatenus significat condonationem quandam alicuius debiti. Sed Bellarminus obseruauit, alias remissionem designare: quia, quod, *Esaïæ 61.* legitur, *prædicare captiuos remissionem*: id apud Lucam cap. 4. dicitur *prædicare captiuos remissionem*: alias facilitatem, & condescensionem; r. ad Cor. 7. *Hoc autem dico secundum indulgentiam, & non secundum imperium.* Porro, utramque significationem coniungi in hac indulgentiarum nominatione; ut contineat & remissionem pœnarum, & facilitatem, condescensionemque Pontificis.

III. Sed diligenter inquisitio fuit condonationis debiti, siue remissionis, cuiusmodi tandem illa sit, solutione, an vero absolute. Quas, et si nusquam definitas offendit, tamen non fuit difficile coniungere quid sibi velint. Nempe igitur solutio significat, quum creditoris satisfactio aliquo exhibito pœrio, unde nomen expungatur: ut hoc loco pro pœna proprijs, id est, quas quisq; meritus est sibi, offeruntur pœnae alienæ. Absolutio vero actio est iudicaria, quum iudex reum absolvit à crimine. Illa pertinet ad cōmutatiā iustitiam, & *in iudicio*, exigit: hæc ad distributiuam, & potest cōsistere per se, & absolute.

IV. Fuere ergo, qui indulgentias censerent esse meram solutionem. Durandus. *Committit tenetur, quod modus, quo valent indulgentia, est per modum solutionis pœnae peccato debita.* Paulo post, *Indulgentia non juri aliud, quam communicatio pœnae Christi, & Sanctorum, qua si nobis ad satisfaciendum pro peccatis nostris.* Vnde indulgentia secundum hanc viam, valent per modum solutionis; quatenus per Christum & Sanctorum solvit pœna nobis debita. Sicut, inquit Paludanus, *si homo soluat communis debitoris (lege credito) plus quam debet, dicens, quod si totum à se non debetur, edat in solutum residuum pro socio: sic acquirat eum.* In quam lententiam iussit Astouium, Adrianum sextum, Sylvestrum, restatur Bellarminus.

V. Alij existimarent esse potius abolitionem. Bellarminus *Franciscus Maironis contendit, indulgentias nihil esse nisi iudicariam abolitionem.* Cui prima fronte fauere videntur exempla vetuissimorum Conciliorum, in quib; videmus ab Episcopis ab solu pœnitentes ab aliqua parte multe impositas, nulla facta mentione thesauri spiritualis, vnde compensentur debita illa pœnarum. Addo, videri eodem referendam Caetani definitionem, *Abolutio ab iniuncta pœnitentia in foro pœnitentiali.*

VI. Sed haec partes, iustæ sunt tandem conuenire, & ex duabus sententiis unam conflare: iuxta illud, *Nec tuum, nec meum, sed dividatur.* Neque enim decuit aboleri Ecclesiæ autoritatem: neque oportuit huius tantam impudentiam esse, vt sola vi sententia siue de peccatis disponat pro arbitrio. Bellarminus, *Res tota diligentia considerata, posteriores Theologi definierunt.* Nam priores sine dubio lusciosiores fuerunt, siue somnolentiores: vel certe nondum satis multis experimentis exercitati: quum Caetanus testetur huius rei determinationem, *non ex ratione, sed ex facto*, pendere: vt mirum esse non debeat, si cuicunque Astrologos cœstrutis multis bullis, artis siue theoriam perficere non posse: habent enim, velli concentricos, excentricos, epicyclos: ita distinctiones, divisiones, exceptiones, & quid non? Posteriores ergo Theologi definierunt, utrumque simul in indulgentia reperi, *absolutionem, & solutionem.* Hinc ipsi Bellarmino propositi. *7. Indulgentia proprie est abolutio iudicaria, annexam habens solutionem ex thesauris.* Inde Gregorius de Valencia, dixit se sequi sententiam communiorum, nempe, *indulgentiam proprie & principaliter esse, & siue semper relaxationem, siue absolutionem à pœna, adiuncta distributione thesauri, & solutione ex illo propria.*

VII. Sed in ea determinatione obseruandum; indulgentiam non tantum dici *absolutionem*, sed propriæ *absolutionem*: & non tantum habere solutionem: sed anexam, siue adiunctam solutionem. Nec frusta iubeo notari. Nam Caetanus duarum sententiarum proponebat examen necessarium ad cognoscendam indulgentiarum naturam; utrum propriæ esset abolutio, an propriæ solutio. Multumque interesse, Nam si indulgentia primo consistat in *absolutione*, dispensatio thesauri accessorie concurredit ad indulgentiam: ut quia Ecclesia non potest libere relaxare debitam Deo pœnam pro peccato in illum commissio, ad hoc ut remissio sua sit efficax, iungit *absolutioni dispensatio* nem pœnarum solutarum à Christo, & Sanctis, applicanda aliquid earum huic, Galiquid illi: ut sic & remissio sit efficax ex adiuncta satisfactione Christi, & Sanctorum, pro isti quib; indulgentia datur, & Deo debita pro peccato pœna exsoluta innenatur. Si autem primum indulgentia sit dispensatio prædicti thesauri, *absolutio ab iniuncta pœnitentia accessorie concurredit ad indulgentiam:* ex eorumque quod applicatur mihi tantum de pena recondita in thesauru, sequitur quod sum *absolutus, ab aequivalenti pœna quam debebam Deo pro peccatis meis exsolvere.* Hæc consideranti, apparet non tam composita esse sententias, quam pronuntiantur secundum alteram partem; & prælatam *absolutionem*.

Tom. III.

thesauru, & illa sit ipsum indulgentiarum operæ pœnum; thesaurus vero accessoriū quid.

VIII. Sed hactenus de remissione: nunc de pœna. Nullam enim culpam per indulgentias condonari oportet, exceptis paucis; qui de vehiali culpa nonnulli gruñunt, in gratiam plenioris indulgentiae, ut post visum sumus. Sed Greg. de Valencia, punct. 3. *Nostandum hic est, per nullam quantitatem plenissimam indulgentiam remitti etiam culpam, ne veniale quidem.* Quod si in aliquib formu indulgentiarum dictum sit condonationem fieri. & à cuius, & à pœna: eatenac tamen a culpa dicitur, quia conceditur facultas eligendi confessarium, qui absoluat à quavis culpa.

IX. Quo igitur sensu tandem audimus saltem remitti pœnam? Quære di causa: quia, pœna alia est diuina, à Dei sententia, alia humana: & hæc Ecclesiastica, quæ imponitur auctoritate Ecclesiastica: vel priuata, quæ sibi quisque sumit pro arbitrio: pœnam Ecclesiasticam iterum distinguunt in pœna fori externi, & interni. Illam, quæ infligitur maxime pertinacib. & rebellib. hanc vero quæ pœnitentibus & confessis.

X. Dic pœnam Ecclesiasticam, viam tolli, alteram minime; admonet Bellarminus c. 7. li. 1. prop. 3. Nec pœnas, quæ in foro externo, & contentioso, siue Ecclesiastico siue seculari insiguntur, indulgentia tollere possunt. Propos. 5. *Quoniam in forma indulgentia patet exprimitur, concedi remissionem pœnitentia iniuncta non intelligitur concedi, nisi remissio eius pœnitentis, quam Sacerdos in Sacramento confessionis iniunctis. Contentiunt omnes.* Et vero hic vñius indulgentiarum & primus fuit & proprius; si quis fuit vñquam proprius earum vñus. Quia enim pœnitentia publicè tempora erant admodum longa, si quis ante suum tempus expletum, veris argumentis se vere pœnitere fidem fecisset, poterat tempus contabiri; maxime in mortis periculo. Et hæc olim fuit indulgentia, quæ paulatim ad alias occasiones est ampliata.

XI. *Et sane tum temporis nullum fuit pœna iniuncta, siue iniuncte discriben;* quia nimis nemo pœnas nondum impositas vel somniabat esse relaxandas. Sed celebris hæc facta quæstio est inter Papistas: & discessum in partes. Alij vñramq; comprehendendi voluerunt. Supplementum Thomæ, art. 1. *Dicendum quod valent & quantum ad forum Ecclesie, & quantum ad iudicium Dei, ad remissionem pœnae residua post contritionem & abolutionem, & confessionem, siue si iniuncta, siue non.* Quæ verba descripsit Ioan. de Turcremata. Nicol. de Orbellis, *Valent quantum sonant, pura quadragesima dies indulgentia valent quadragesima dies pœnitentia siue si iniuncta, siue non.* Loricinus, *Indulgentia non dantur duxata pro inianctis pœnitentie, sed & pro iis quæ erant iniuncta, si eas pœnitentes possent implere.*

XII. S. d. contra. Latomus definuit, indulgentiam nihil esse aliud, quam relaxationem pœnae arbitrio Sacerdotis, & canonum pœnitentialium impositas. Klingsius videtur accedere, *Indulgentias concedere, iniungit, non est aliud, nisi animam ligatum vinculo peccatorum, & obligant ad pœnam satisfactory pro peccatis debitam, soluere: nisi forte ambigua ista sint in viram.* Sed certe Caetanus disputauit, capit. 7. tractatus i. Non parva, inquit, intelligentia opus est ad evidenter habendam de pœnitentia, à qua absoluta indulgentia, dum sacri Canones, non nisi de iniuncta mentio nem faciunt: doctores autem ad iniunctas & non iniunctas extendunt. Et licet doctorum opinio, quam etiam sequutum se dicit diuinus Thomas, magni facienda sit: quia tamen huius rei veritas ex facto pendet, & in facto consistit, & acris Canonis solum de iniuncta faciunt mentionem: ideo sciendo certum, & dimittendo incertum, definita est indulgentia, quod est abolutio à pœnitentia iniuncta. Et paulo post, *Est ergo iniuncta pœnitentia & principalis, & sola materia indulgentia secundum sacros canones intellecta.* Angelus, *Valent quoad pœnam impositam à Sacerdote, secundum partem, vel totum, prout sonant: & hec est vera opinio.*

XIII. Bellarminus, propositione 6. distinguit, *Quam non fit mentio;* inquit, *iniuctarum pœnitentiarum sed absolute conceduntur indulgentias, intelligendum est, condonari omnes pœnitentias, siue iniuncta sunt, siue iniuncti portuerint.* Consentit Gregorius de Valencia, punct. 3. Et vero iniunctas in bullis non raro expressis pœnitentias iniunctas. In Speculo Minorum, Bulla Sixti quarti, anno 1477. *Triginta annos extotidem quadragesima de iniunctis eius pœnitentia, misericorditer indulgetur.* In bullis Sancti Spiritus ad Rhodanum, apud me, *Ne non septima pars remissionis pœnitentiarum iniuctarum, & pro peccatis pœnitentiarum non competerunt.* In alijs vero in indulgentia non minantur simpliciter: vt in eiusdem Sixti bulla pro Paterio Mariae, in Speculo Minorum, *Pro qualibet quinquagena prefati Psalterij, quinq; annos extotidem quadragesimas indulgentie misericorditer in Dominum relaxamus.* Nec aliter in Bullis Monasterij S. Sebastiani in Catacumbis, quæ sunt apud me, *Concessit omni die septem milia annorum indulgentiarum.* Significat ergo Bellarminus aduentum stylum: & si pœnitentie notentur iniunctas, non profertas vñterius indulgentias at si simpliciter leges indulgentias tunc etiam iniungendas significari.

XIV. Sed Caetanus, primum non nullos docet extitisse, qui ne iniunctas quidem paterentur. *Agere alibi intelligi, sed iniunctas: nimirum, explicantes de pœnitentia iniunctis, id est, etiam iniunctis, ut sensu esset, non tantum iniungendas remitti, sed etiam iniupetas.* Deinde impugnat ipse Bellarmini subtilitatem, *Quando non exprimitur, inquit, an ab iniuncta, vel non iniuncta pœnitentia liberat, intelligitur de iniuncta, quia, verba iudicis sunt intelligenda secundum formam iuri, in iure autem solum sit mentio de iniunctis, igitur de iniunctis tantum pœnitentia intelligenda est indulgentia data simpliciter & abolute.* Et paulo post, *Nec obstat, quando sit plenaria indulgentia: quoniam extitudo etiam plenissima non mutat substantiam, sed auget quantitatem ius in substantia, ut patet.* Et propterea, si pœnitentia à qualibet indulgentia, est substantia literis pœnitentia iniuncta, quantumcumq; indulgentia sit plenissima, non liberat nisi ab iniuncta.

XV. Sed illas ipsas iniunctas Gregorius de Valencia intelligit, de pœnitentia, cum decretis in antiquis Canonib. cum impositis unquam à Sacerdote, supponendo etiam quod rigor omnis iuxta qualitatatem peccatorum imposita sint. Verumtamen Caetanus tibi illas à Canonib. decretas. *Si queratur, an intelligatur hic de pœnitentia iniuncta, tam à iude, quam à iure, an de iniuncta tantum à iude responderetur, quod quoniam à iure nulla sit pœnitentia iniuncta, sed tazata iniuncta à iudeo dicendo, quod liberat solu ab iniuncta, soluta est questione.* Et probatur quod dicitur, quia ad pœnitentiam iniunctam ille cuius iniuncta est tenetur: nullus autem tenetur ad pœnitentias taxatas in canonibus pœnitentia.

## DE SATISFACTIONIBVS ALIENIS.

*italibus nisi sibi specialiter imponuntur: igitur pœnitentia illa non sibi iniuncta.*  
Neque Bellarmino alia mens, c. 7.5 propo-

XVI. Hocloco obseruandæ due in omnem euentum cautelæ. Prior est, ut dum contendunt Sophistæ, impositæ ne tollantur tantum, an vero imponendæ etiam; qui vi volet indulgentiis, postulet grauius si bi pœnas à confessore imposi: quibus statim exoneret se in suis Satisfactiones Sanctoros. Nimurum, quia si verum est, non tolli nisi impositas, quanto minores erunt impositæ, tanto minor erit indulgentiarum veritas: & ille quanto maiores, tanto hæc maior. Hanc cautelam repetit Paludano Gregorius de Valentia, punct. 3. Neque vero est contemendum consilium Paduanii, qui moneret, ut quando indulgentia conceditur tantummodo in iunctu, postuleret pœnitens à Confessore sibi ieiunari in iunctu pœnitentiam, ut per eam scilicet, si forte de præterit instanti actu iunctu concedatur, multum de pœna debita redimere posse, ut illud totum illi per eam indulgentiam relaxetur. Paludanus ramen alter verba erat, quæ recitabant ab Adriano, si de pœnitentiis iunctis tantum intelligitur, tunc homo lucraturus indulgentias deberet prius confiteri, & facere ei in iungi tot dies in pane & aqua, quod habet illa indulgentia sub disunctione. Et tunc si intentione sequitandi & satisfaciendi vadat illuc, tantum sibi valeres sic ut illi dies si fecisset. Semper enim tutius est, ut pœnitentia ieiunatur sub disunctione & quipollens indulgentia: & tunc erit magis securus de indulgentia, quam de pœnitentia: quod magis potest scire se fuisse in bono statu una hora, quam multo tempore. Laudio prouidentiam. Sic enim Aëtopum dicunt ab hero postulasse sibi cibariorum onus imponi, quod erat valentissimo destinatum: quum sciret, eo se in iura paucum tempus exonerandum. Id scilicet fuerit Diabolo illudere.

XVII. Altera cautio. Etiam suppositis indulgentiis consultissimum esse cuique pœnitentiam implere sibi impositam. Angelus, in extrema quaestione prima, Ex quo patet, quod ille cui imposuit Sacerdos pœnitentiam septem annorum ieiunandorum, accipiendo indulgentiam septem annorum absoluimus, licer melius si eam facere: & hanc pro purgatorio referuare pro resilio. Si imposta non fuerit condigna. Quæ lententia erat Panormitanæ, teste Acrano, qui tamen cum finem non probat, & alium substituit. Quod autem addidit Panormitanus, cautius esse, quod quis reservet indulgentias pro pœnitentiis illorum peccatorum, quas hic perficerere non potest, non videtur: quia securius est, per indulgentias pœnitentiam ieiunctam redimere, & nihilominus & que opera penalia perficerere pro residuo pœna eiusdem, vel alii peccatis debita. Quincedam Bellarminus ita docet in via eius, fol. 1.c.7. extenso. Hoc tempore, qui se parant ad indulgentias consequendas, confiteri solent peccata Sacerdoti, & ieiunctam satisfactionem impiere.

XVIII. Amplius. Gregorius de Valentia, punct. 3. Notandum, neque per hanc indugeniæ a formam, scilicet de ieiuncta pœnitentia, neque per ullam aliam quantumvis amplam, & generalem, relaxari obligationem qua, propter integratem Sacramenti tenetur. confessarius autem pœnitentiam pœnitenti in ieiungere, & pœnitensem implere, ut recte censuit Paludanus: quicquid contra videantur pleriq; alij opinari. Et vicias in ecclie non indigenter, firmitat argumentus. Quodcaut obligatio iuris diuini. Quod alioquin truncatur Sacramentum vna sui parte, Satisfactione. Quod ita habeat vñus Ecclesiæ, is nempe, quem Bellarminus dixit. Quarto, quoniam aliqui per usum indulgentiarum, quæ varia passim in promptu extant (id est veniales prolati) possint aliquis licite subterfugere per totam vitam omnino studium satisfaciendi. Quinto, quia nemini est infallibiliter certum serere vera consequi beneficium indulgentia: atq; ita non mirum si adhuc propter integratem Sacramenti, renatur per propriam etiam satisfactionem dare oportet, ut se liberet à reatione iudicio Dei debita.

XIX. Et quanquam durias videatur sentire Gregorius de Valentia: quia, ut monet Adrianus, tenet glossam in capite, quod autem, quod non tenetur de necessitate, sed de honestate: tamen non potest, non prudevit, plenum laudari coniunctum. Eo n. certus, inquit ille id quod assequetur, quo plurib. utetur mediis: atque ideo minime frustra & inutiliter id præceptum adimplebitur. Quemadmodum, et si quis probabiliter accerto, moraliter putet se per supernaturalem dilectionem Dei super omnia assequetur, quæ diuinam gratiam, tamen quia id non est ei infallibiliter certum, nihilominus potest utiliter, & tenetur suo tempore per actum etiam pœnitentia procurare gratiam diuinam, id olim dicebant, opinor duabus sedere tellis. Id Graeci erat, διαλλαγή ζεύς.